
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.648 Segunda-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 AVISO DE NOVA ABERTURA DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNCO
Número/Ano: 10/2023
Processo n°/Ano: 2023/2024618
Objeto:  A aquisição anual de fraldas descartáveis que visam atender ne-
cessidades das Unidades de Abrangência do 1º Centro Regional de Saúde 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, sendo o critério de julgamento o menor 
preço por item.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO E-MAIL: LICI-
TACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Data da sessão: Dia 29 de Dezembro de 2023.
Horário: 09h00min (Horário de Brasília).
Local: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgovernamen-
tais.gov.br
UASG: 926006
Orçamento
   PROJETO/ATIVIDADE:908288
  FONTE/DETALHAMENTO(FonteFederal): 01659000032000000
  NATUREZA DA DESPESA:3390-30
  AÇÃO:287150
  PLANO INTERNO:1040008288C
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR 1º CRS/SESPA

Protocolo: 1024207

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Homologação
O Diretor do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas atribuições legais 
Resolve:
Com base no artigo 13° inciso V do Decreto Estadual n° 534 de 04 de 
fevereiro de 2020:
 Homologar o Pregão Eletrônico nº 16/2023 para a contratação de empresa 
especializada para prestação de SERVIÇO DE CONTROLE DE PRAGAS, com 
o fornecimento de mão de obra, todos os insumos, materiais, equipamen-
tos e ferramentas necessários, para prestação de serviço continuado de 
desinsetização, desratização, descupinização, nas dependências internas 
e externas do Escritório do 1º CRS e Unidades de abrangência do 1º CRS, 
para período de 12 (doze) meses, com QUATRO (04) aplicações anuais.
Empresa vencedora:
1-  XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA
CNPJ: 23.259.429/0001-01

Total do Fornecedor:
R$ 60.000,00

 

  (SESSENTA MIL REAIS).
TOTAL DO PREGÃO: R$ 60.000,00  (SESSENTA MIL REAIS)
Belém, 15 de dezembro de 2023
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1ºCRS/SESPA

Protocolo: 1024236

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA nº 280/2023 - 2º CRS/SESPA de 14 de dezembro de 2023.
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da PORTARIA N°. 1.444/ 06.02.2019, publicada no DOE 
n°. 33.799/07.02.2019.
E considerando o teor do PAE nº 2023/2213862.
Resolve designar o servidor Antonino Akio Kagueyama, CPF: 123.982.172-
72, matricula: 5946581-2 e Maria Elizete Ramos Mendes, CPF: 
426.728.482-20, matrícula: 5744717-3 para exercer a função de fiscal 
titular e suplente, respectivamente. Ambos designados para o Contrato 
nº 017/2023/2ºCRS/SESPA (empresa: Milena Cristina Pantoja Pereira, 
inscrita no CNPJ: 35.267.040/0001-89) que possui como contratação a 
execução de serviço de limpeza de terreno do 2º centro regional de saúde/
SESPA, com capinação, roçagem, remoção e destinação final de entulhos, 

de acordo com a legislação ambiental, no período de 12 meses, bem como 
pelo atesto dos documentos das despesas, quando comprovada a fiel e 
correta execução do objeto contratado para fins de pagamento no âmbito 
do 2º CRS/SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e pre-
vistos em lei pelo período de vigência do contrato a contar da data da sua 
assinatura.
Publique-se, registre-se e cumpra-se, Santa Izabel do Pará/Pa, 15/12/2023.
CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
DIRETOR DO 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA

Protocolo: 1024401

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 017/2023.
PROCESSO: E-2023/2326185
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de serviço 
de limpeza de terreno do 2º Centro Regional de Saúde/SESPA, com capi-
nação, roçagem, remoção e destinação final de entulhos, de acordo com a 
legislação ambiental, no período de 12 meses.
CONTRATANTE: 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA.
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADA: MILENE CRISTINA PANTOJA PEREIRA-53385764220
CNPJ Nº: 35.267.040/0001-89.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, art. 24, inciso II (dispensa de 
licitação).
VALOR TOTAL: R$ 17.566,20 (Dezessete mil, quinhentos e sessenta e seis 
reais e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908338
FONTE: 01500100203-000000
ELEMENTO DE DESPESA: 33390-39
P.I : 4120008338C
AÇÃO: 288824
Santa Izabel do Pará - Pá, 15 de dezembro de 2023.
Carlos Marió de Brito Kató
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde/SESPA.

Protocolo: 1024396
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL METROPOLITANA III
Resolução CIR/M3 nº 075, de 12 de dezembro de 2023
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III, no uso de suas atri-
buições legais e,
Considerando que a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 - Lei Orgâni-
ca da Saúde, em seu art. 14, trata da criação e das funções das comissões 
permanentes de integração entre os serviços de saúde e as instituições de 
ensino;
Considerando o Decreto 7.508 de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
Considerando a PORTARIA GM/MS nº 3.992, 28 de dezembro de 2017, que 
regulamenta o financiamento e a transferência dos recursos federais para 
as ações e os serviços públicos de saúde do Sistema Único de Saúde;
Considerando a PORTARIA GM/MS nº 544, de 03 de maio de 2023, que 
constitui procedimentos para execução de despesas em ações e serviços 
públicos de saúde autorizadas na Lei Orçamentaria Anual de 2023 com 
base no art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, de 2022;
Considerando os Ofícios nº 735 e 737/2023 - SMS, o qual solicita a emis-
são de resolução para atender a Secretaria de Saúde do município de São 
Miguel do Guamá/PA; e
Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Regio-
nal (CIR Metropolitana III), em reunião ordinária de 06/12/2023.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a solicitação da Secretaria de Saúde do município de São 
Miguel do Guamá/PA, conforme descrição abaixo:

PROPOSTA PROGRAMA/DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR TOTAL

11454.760000/1230-13 Proposta de Aquisição de Equipamento/Material 
Permanente R$ 2.615.250,00

192270 Recurso Financeiro Emergencial para Custeio da 
Atenção Especializada (MAC) R$ 8.000.000,00

192539 Recurso Financeiro Emergencial para Custeio da 
Atenção Especializada (MAC/CAPS) R$ 1.000.000,00

192558 Recurso Financeiro Emergencial para Custeio da 
Atenção Especializada (MAC) R$ 5.000.000,00

Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.
São Miguel do Guamá (PA), 12 de dezembro de 2023.
Cybelly Tays Pinheiro da Silva
Presidente da CIR Metropolitana III


